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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude sloužit jako příručka pro nově upravené předměty matematiky

na Fakultě aplikované informatiky, Fakultě managementu a ekonomiky a na Fakultě

technologické s řešenými příklady z aplikací matematiky v bezpečnostních a ekonomických

oborech s využitím Matlabu a Excelu pro studenty 1. ročníků na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Práce má spojenou teoretickou a praktickou část. V první části práce jsou řešeny

základní matematické výrazy a operace z lineární algebry. Následující část obsahuje

problematiku diferenciálního počtu funkcí jedné proměnné a v závěrečné části integrální

počet funkcí jedné proměnné. Cílem této práce je aplikovat matematickou teorii do prakticky

formulovaných příkladů a ukázek. Výsledkem je příručka, která doplní aktuální výukové

prostředky používané vedoucím práce v uvedených předmětech.

Klíčová slova: Maticové operace, Leontiefova matice, Diferenciální počet, Integrální počet,

Bezpečnost, Ekonomie, Kaskádový efekt, Kritická infrastruktura

ABSTRACT

The bachelor thesis will be used as a manual for new Mathematics EI

and Mathematics EII subjects on Faculty of Management and Economy and Faculty

of Technology with solved samples from the application of mathematics in security

and economics with the use of Matlab and Excel for students of the first year at the Tomas

Bata University in Zlín. The theoretical and practical parts of the thesis are connected.

The first part consists of basic mathematical expressions and operations from linear algebra.

Next part contains problematics of the differential calculus of functions of one variable

and in the last part, we can see the integral calculus of functions of one variable. An objective

is to apply theoretical mathematics into practically formulated examples. The result is

the manual which fills in actual teaching resources used by the supervisor of subjects

mentioned above.

Keywords: Matrix operations, Leontief’s matrix, Differential calculus, Integral calculus,

Security, Economics, Cascade effect, Critical infrastructure
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ÚVOD

Předmět matematika má v bezpečnostních a ekonomických oborech velké uplatnění.

Většina studentů si ovšem neumí její aplikaci představit a není mnoho materiálů,

které by tyto řešené aplikace obsahovaly vcelku. Zatím neexistují takto zpracované

podpůrné materiály pro nově upravené předměty matematiky na Fakultě aplikované

informatiky, jako je například Matematický seminář, Matematická analýza, Diferenciální

rovnice, Numerické metody a statistika, na Fakultě managementu a ekonomiky Matematika

EI, Matematika EII, na Fakultě technologické Matematika I, Matematika II, Matematika II

a na Fakultě logistiky a krizového řízení, Matematika I, Matematika II, a to v prezenční

i kombinované formě studia. Proto jsou v této práci názorně ukázány jednotlivé aplikace

matematiky na řešených praktických příkladech. Příklady jsou seřazeny podle osnov

pro většinu uvedených předmětů. Práce má spojenou teoretickou a praktickou část z toho

důvodu, aby byla teorie lépe pochopena přímo v dané části řešeného příkladu.

Cílem této práce je tedy předvést praktické uplatnění matematiky formou

elektronické příručky pro výše uvedené předměty studentům prvních ročníků Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Jedná se o sestavení a formulaci nekomplikovaných motivačních

příkladů s aplikacemi matematiky v bezpečnostních a ekonomických oborech s podrobně

rozpracovaným postupem jejich řešení. Tato práce doplní již používané výukové materiály

a bude zveřejněna na serveru Moodle. Hlavním cílem je tedy ukázat studentům praktické

využití matematiky v bezpečnostních a ekonomických oborech.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. V první části se nachází problematika

základních matematických výrazů a operací z lineární algebry. Do této části patří maticové

operace, jako například aplikace produkční matice pro výpočet produkce výrobků při úplné

spotřebě surovin, inverzní matice v úloze o produkci výrobků za úplné spotřeby surovin

a aplikace inverzních matic při šifrování a dešifrování v kryptologii. Dále sem patří využití

Leontiefovy technologické matice v dodavatelsko-odběratelských vztazích a řešení soustavy

lineárních rovnic aplikovaných při řízení bezpečnosti a plynulosti dopravy. V této části

se také nachází řešený příklad na výpočet a vyhodnocení kaskádového efektu

v bezpečnostním managementu a krizovém řízení.

Druhá část se zabývá diferenciálním počtem funkcí jedné proměnné. Například

jeho aplikací k řešení extremální úlohy o výpočtu maximálního zisku nebo optimalizaci

vzdálenosti pro snímání svislého obrazu pod maximálním úhlem. Závěrečná kapitola
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obsahuje integrální počet funkcí jedné proměnné aplikovaný k výpočtu spotřebitelského

a podnikatelského přebytku.

Po přečtení této práce by měl mít čtenář dokonalejší představu o možnostech využití

zajímavých aplikací matematiky v bezpečnostních a ekonomických oborech. Protože je tato

práce psána z pohledu studenta, věřím, že je v ní vše potřebné srozumitelnou a logickou

formou vysvětleno i pro samostudium.
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I. TEORETICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST
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1 LINEÁRNÍ ALGEBRA

1.1 Příklad 1 – Pojem produkční matice a výpočet produkce výrobků

řešením systému lineárních rovnic

Aplikace produkční matice na výpočet produkce výrobků při úplné spotřebě surovin,

známe-li produkční matici reprezentující lineární produkční model této výroby

Firma vyrábí dva výrobky 𝑉1 a 𝑉2 ze surovin 𝑆1 a 𝑆2, jejichž spotřeba na jednotková

množství je dána produkční maticí A

A = (
1 5

3 4
)

𝑆1
𝑆2

𝑉1 𝑉2

První sloupec matice A interpretujeme tak, že na výrobu 1 kusu (obecněji jedné měrné

jednotky) výrobku 𝑉1 se spotřebuje surovina 𝑆1, resp. 𝑆2 v hodnotě 1, resp. 3 měnových

jednotek. Matice A popisuje tedy zobrazení mezi spotřebovanými vstupy 𝑆1, 𝑆2 a výstupy

𝑉1, 𝑉2, které schematicky znázorníme takto:

Obr. 1 Vztah mezi surovinami S a výrobky V,

definovaný produkční maticí A

Firma má od dodavatele v daném roce smluvně zajištěno 1 400 jednotek suroviny 𝑆1 a 2 000

jednotek suroviny 𝑆2.

1. Zjistěte, zda je možné, aby firma určila počty kusů 𝑘1, resp. 𝑘2 výrobků 𝑉1, resp. 𝑉2,

při nichž jsou spotřebovány všechny nasmlouvané suroviny.

2. Jak dopadne výroba, při níž by bylo daným produkčním modelem zpracováno jen

950 jednotek suroviny 𝑆1, resp. 650 jednotek suroviny 𝑆2, která je už firmě

k dispozici v jejím skladu.

ŘEŠENÍ:

Ad 1. Definujme si „vstupní“ vektor ze surovinových položek

𝑥⃗ (1 400, 2 000) (1)
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a zkoumejme změnu jeho souřadnic, vyjádříme-li jej jako lineární kombinaci jistých vektorů

𝑎⃗1, 𝑎⃗2

𝑥⃗ = 𝑘1𝑎⃗1 + 𝑘2𝑎⃗2, (2)

kde reálný koeficient 𝑘1, resp. 𝑘2 určuje počet měrných jednotek (zde kusů) výrobku 𝑉1,

resp. 𝑉2 a vektory 𝑎⃗1 = (1, 3), 𝑎⃗2= (5, 4) jsou postupně tvořeny sloupci produkční matice A.

Od souřadnicového tvaru „vstupního“ vektoru 𝑥⃗ z (1) vzhledem ke standardní bázi

Be = 〈𝑒1, 𝑒2〉 = 〈(1, 0), (0, 1)〉, (3)

který svými souřadnicemi v (1) definuje spotřebu surovin, je někdy účelné přejít

k jeho semikartézskému tvaru, v němž je vyjádřen lineární kombinací ve výchozí standardní

bázi Be z (3). Platí

𝑥⃗ = (1 400, 2 000)𝐵𝑒 = 1 400𝑒1 + 2 000𝑒2 = 1 400 ∙ (1, 0) + 2 000 ∙ (0, 1) =

= (1 400, 0) + (0, 2 000) = (1 400, 2 000),

odkud je zřejmé, že pouze ve standardní bázi jsou souřadnice libovolného vektoru stejné,

jako jsou jim odpovídající koeficienty příslušné lineární kombinace. Protože naše vektory

𝑎⃗1, 𝑎⃗2 ze sloupců matice A jsou lineárně nezávislé, je jimi definována další báze Ba (jedna

z nekonečně mnoha možných)


[…]


Obr. 14 Jednodílný rotační hyperboloid

4.5 Sedlová střecha

𝑧 = 5 − |𝑦|

Obr. 15 Sedlová střecha
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4.6 Hyperbolický paraboloid

𝑧 = 𝑦2 − 𝑥2

Obr. 16 Sedlová plocha - Hyperbolický paraboloid

𝑧 = 𝑥 ∙ 𝑦

Obr. 17 Sedlová plocha - Hyperbolický paraboloid
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4.7 Rotační kuželová plocha

𝑧 = −√𝑥2 + 𝑦2

Obr. 18 Rotační kuželová plocha

𝑧 = √𝑥2 + 𝑦2

Obr. 19 Rotační kuželová plocha
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována jako elektronická příručka především

pro předměty matematiky na Fakultě aplikované informatiky, Fakultě managementu

a ekonomiky a na Fakultě technologické, které byly zmíněny již v úvodu práce,

a to z pohledu studenta. Je upravená podle platné normy pro psaní matematických symbolů.

Tento cíl byl naplněn díky přehlednosti a jednoduchosti jednotlivých kapitol. Příručku tak

využijí nejen studenti bezpečnostních a ekonomických oborů prvních ročníků na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Obsahuje řešené příklady s aplikacemi matematiky v praktických

ukázkách. Příručka bude pro studenty zpřístupněna na serveru Moodle. Doplňuje tedy

aktuální výukové prostředky používané v uvedených předmětech, což splňuje jeden

ze stanovených cílů.

Práce má spojenou teoretickou a praktickou část. Koncept práce je tedy postaven tak,

že jsou uvedeny jednotlivé příklady a u každého z nich je zobrazeno celé řešení

s teoretickým vysvětlením konkrétních částí příkladů, což by mělo vést k bezprostřednímu

celkovému pochopení dané problematiky. Každý příklad má svůj co nejvíce výstižný název

obsahující použitá klíčová slova a odborné pojmy, které jsou pro něj důležité, a ty byly

zvýrazněny stylem italic. Název příkladu tak reprezentuje abstrakt celého příkladu. Další

potřebné odborné pojmy jsou vysvětleny hned v úvodu konkrétního příkladu. U všech

příkladů byl kladen důraz na dodržení mezinárodního standardu (International Standard ISO

80000 - 2: 2009), který definuje psaní matematických symbolů.

V bakalářské práci byly formulovány příklady, u kterých nejsou použity složité

matematické prostředky, ale zároveň vytváří spojení mezi odbornými předměty

a matematikou. Příklady obsažené v této práci lze využít v úvodních hodinách matematiky

jako prostředek k motivaci studentů. Pokud se nepodaří studenty zaujmout už na začátku,

ztratí většina z nich zájem na trvalo. Prezentované příklady nemusí být využity jen studenty

Univerzity Tomáše Bati, ale i studenty na jiných univerzitách, nebo středních školách.

Na tuto práci lze navázat více způsoby. Jedním z nich může být například podrobnější

rozpracování problematiky vyhodnocování kaskádového nebo synergického efektu

u vybraných pododvětví kritické infrastruktury. Dalším způsobem může být rozšíření

příručky o matematickou problematiku dalších předmětů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Věřím, že ten, kdo poctivě nastuduje obsah předložené práce, upevní si své dosavadní

znalosti z předložených témat. Navíc může získat inspiraci k jejich dalšímu studiu.
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Tím se dosáhne žádoucího propojení matematických předmětů s odbornými předměty

i praxí. To byl také jeden z hlavních cílů této práce.
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CONCLUSION

The bachelor thesis was processed as the electronic manual from the perspective

of a student mostly for mathematics subjects. The thesis, already mentioned

in the introduction, is mainly for Faculty of Management and Economy and Faculty

of Technology. It is edited according to the valid norm for the writing of mathematics

symbols. This aim was met thanks to clarity and simplicity of simple chapters. Therefore,

the manual is not only for students of security and economics subjects who are in the first

year on the Tomas Bata University in Zlín. It includes mathematics application samples

with practical examples. For students, the manual will be available on Moodle. It adds

the current teaching resources used in mentioned subjects which meets one of the set

objectives.

Thesis’ theoretical and practical parts are connected. The concept of the thesis is

structured as there are simple examples and for each there is the whole solution for them

shown with the theoretical explanation for every single part of the examples. That should

lead to overall understanding the whole issue. Every example has its catchy name

that includes used key words and professional terms that are important for it. Those were

highlighted in Italic style. Hence, the name of an example represents the abstract of the whole

sample. Another needed professional terms are explained right in the introduction

of the specific example. The emphasis was placed on all examples for meeting

the international standard (International Standard ISO 80000 - 2: 2009), which defines

writing of mathematics symbols.

There are formulated examples in the thesis where there are not difficult mathematical

means, but at the same time, they create a connection between practical subjects

and mathematics. It is possible to use these examples included in the thesis for introduction

classes of mathematics as the motivation of students to study this subject. Since if

the students are not motivated enough in the beginning, most of them lose the motivation

forever. It is not necessary that the samples are used only by students of University Tomas

Bata, but they can also be used by students from other universities or high schools.

There are several ways to continue with this work. One of them can be, for example,

more detailed development of the issue of cascade or synergy evaluation in selected critical

infrastructure subsections. Another one can be extending the manual on mathematical issues

of other subjects of Tomas Bata University in Zlín.
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I believe, those, who honestly reads the content of the work presented, will consolidate

their current knowledge from presented themes. Moreover, they can get right inspiration

for their further studies. That way they will reach required connection of mathematics

subjects and the practical ones with practice. And that was also one of the main aims

of this thesis.
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