POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Škopík Bronislav

Vedoucí práce: RNDr. Miloslav Fialka, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Příklady aplikací matematiky v bezpečnostních a ekonomických oborech s užitím MATLABU pro studenty 1. ročníků na UTB ve Zlíně

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen (0 %) - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky, pochvaly a jiná vyjádření.

Datum 25. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce